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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá možností využití controllingových přístupů v praxi.

Diplomová práce je koncipována do dvou částí; teoretická část a praktická část.

Teoretická část objasňuje základní východiska controllingu a jeho nástroje, které má

vedení společnosti k dispozici pro řízení podnikových procesů. Praktická část se zabývá

analýzou controllingového řízení ve společnosti POP s.r.o., specificky v divizi Šicí

dílna. Na základě výsledků této analýzy jsou navržena konkrétní doporučení pro zvýšení

efektivity a hospodárnosti controllingového řízení této divize. V závěru diplomové

práce je vyhodnocení jejích cílů a závěrů.

Abstrakt v anglickém jazyce

This thesis deals with possible application of controlling approaches in practice. The

thesis is divided into two parts; the theoretical part and the practical part. The theory

clarifies the key pillars of the controlling and its tools available for the management to

control the company’s processes. The practical part outlines an analysis of the

controlling management in a company POP s.r.o., particularly in sewing division. Based

on the results of the analysis, there have been included recommendations summarized to

enhance effectivity and effectiveness of the conrolling management of this division. The

end of the the thesis includes evalution of its objectives and conclusions.

Klíčová slova

Controlling, provozní řízení, provozní rozpočet, kalkulace, kapacita, plánování,

hodinová nákladová sazba, organizační struktura, projekt, projektové řízení, členění

nákladů

Klíčová slova v anglickém jazyce

Contolling, operational management, operational budget, calculation, capacity,

planning, hourly cost rate, organizational structure, project, project management, cost

classification
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1. Úvod

Dnešní dynamická doba podnikatelského prostředí vystavuje podnik neúprosnému

tlaku konkurence. Prosadit se v tomto prostředí je stále více obtížné. Současně dochází

k výrazným a rychlým změnám tržního prostředí a podniky musí být schopny na tento

trend reagovat a pružně se přizpůsobovat. Proto se také zvyšuje zájem podniků o

moderní metody řízení. V souvislosti se zdokonalováním řízení podniku se často

setkáme s pojmem „controlling“. Controlling, jak se uvádí v mnoha definicích, není

kontrola, ale jedná se o způsob řízení směřující ke koordinaci a komplexnímu propojení

plánování, rozhodování, kontroly a zajištění informací s cílem zefektivnit řízení

podniku.

Cílem této diplomové práce je zavedení vybraných nástrojů controllingu v divizi

Šicí dílna, která spadá pod společnost POP s.r.o. V praktické části bude provedena

situační analýza v divizi za účelem zjištění současného stavu controllingových činností.

Hlavní část práce se bude nacházet v návrzích, kterými lze dosáhnout větší

hospodárnosti divize a zvýšit efektivitu controllingového řízení. V závěru diplomové

práce je vyhodnocení cílů a závěrů.

1.1. Cíle diplomové práce a úkoly pro jejich splnění

Pro úspěšnou realizaci diplomové práce s názvem Využití controllingového přístupu

ve společnosti POP s.r.o. jsem si stanovil tři základní cíle.

Cíl 1 – Popis vhodných teoretických východisek pro řešení problematiky

controllingového řízení podniku.

Pro naplnění prvního cíle je nutné popsat základní teoretická východiska

controllingového řízení podniku. Jelikož je teoretická základna controllingového řízení

podniku velice rozsáhlá, je nutné se zaměřit na východiska, které budou následně

prakticky popsány v praktické části diplomové práce.
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Cíl 2 – Analýza současného controllingového řízení ve společnosti POP s.r.o.,

konkrétně v divizi určené pro úpravu a šití pracovních oděvů.

Pro naplnění druhého cíle je nutné splnit následující úkoly:

1) Popsat základní charakteristiku společnosti POP s.r.o. a divize Šicí dílna.

2) Popsat organizační strukturu divize Šicí dílna.

3) Provést analýzu současného řízení divize se zaměřením na plánování, kapacitní

plánování, provozní rozpočet a proces zpracování zakázek.

4) Provést analýzu investice do CAD systému PDSTailorXQ1.

Cíl 3 – Návrh konkrétních doporučení pro zlepšení controllingového řízení

podniku.

Pro naplnění třetího cíle je nutné splnit následující úkoly:

1) Navrhnout opatření pro zlepšení podnikového řízení.

2) Vysvětlit pozitivní přínos navrhovaných opatření pro divizi Šicí dílny.

3) Vyhodnotit investici do CAD systému PDSTailorXQ.

1.2. Metodika zpracování

Společnost, pro kterou zpracuji praktickou část své diplomové práce, jsem si vybral

na základě dlouhodobých osobních zkušeností. Přínosem pro mou analýzu společnosti

POP s.r.o. je znalost firemní kultury a znalost kontaktů v jednotlivých divizích a na

jednotlivých odděleních. Informace použité v praktické části získám pomoci

strukturovaných rozhovorů s vedoucími pracovníky jednotlivých oddělení, studiem

interních dokumentů, norem a veřejně dostupných informací. Následně pomoci

analyticko-syntetické metody navrhnu konkrétní doporučení.

1 Pro usnadnění čtení se v práci dále vyskytuje pouze CAD systém
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2. Controlling a řízení firmy

Dnešní podnikatelské prostředí je velice složité a dynamické. Podniky jsou

vystaveny silnému tlaku konkurence z pohledu regulace, kvality, převisu nabídky, atd.

Manažeři musí často zvládat řídit podnik za použití neúplných informací a pod časovým

tlakem. Při řízení podniku často rozhoduje o míře úspěšnosti intenzita, se kterou jsou do

podniku zaváděny dokonalejší přístupy a metody analýz, plánování a kontroly,

inovované organizační struktury a informační systémy. Se zaváděním inovativních

prvků do podniku a do celkového systému řízení podniku přichází také pojem

controlling.

2.1. Controlling a jeho podstata

Pan Zralý je citován v knize Controlling v praxi a uvádí, že controlling je „vhodné

chápat jako řízení, a to velmi důsledné, přísné řízení. Charakteristiky, resp. veličiny,

které jsou řízeny jsou proto pravidelně, v krátkých intervalech vyhodnocovány a jsou

přijímána rozhodnutí ke korekci procesů, pokud se odchylují od předem stanovených

hodnot, případně překračují předem určené meze. Mohou se ovšem měnit i předem

stanovené meze, pokud je k tomu důvod. Controlling tedy musí vést k takovému řízení

procesů, které udrží dané procesy v žádoucích mezích a zajistí dosažení předem

stanovených výsledků, nejen finančních, ale i obchodních, rozvojových, technických a

dalších.“2

Controlling je možno chápat jako doplnění, inovování a vylepšení metody

současného řízení podniku. Jak popisuje p. Zralý je potřeba se zaměřit na detail a

přesnost jednotlivých veličin. Pro správné zavedení controllingové filozofie řízení je

žádáno, aby podnik splňoval následující kritéria:

- je cílově orientovaný,
- je založen na plánování a kontrole,
- je anticipativní,
- je adaptivní,
- je flexibilní.3

2 Controlling v praxi, Hana Mikovcová, str. 9
3 Controlling, Rolf Eschenbach, str. 75
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Filozofii controllingu můžeme charakterizovat pomocí tří základních principů.

Controlling se přímo podílí na volbě strategických cílů a na jejich kontrole. Současně

pomáhá také se zvolením správné metodiky plánování. Plánování a následná kontrola

plnění plánů jsou orientovány na cíl. Pro správné rozhodnutí o výběru cíle je potřeba

mít také žádoucí data. Controlling má za úkol vybudovat vhodný informační systém

v podniku. Tento systém musí generovat dostatečné množství kvalitních dat a musí být

orientován na úzká místa, která často brání ve splnění podnikových cílů. V neposlední

řadě je to orientace na budoucnost. Minulost je pro podnik zajímavá pouze z toho

hlediska, jak ovlivňuje budoucnost. Z minulého období se podnik může ponaučit a

dřívější chyby nebo problémy zohlednit v plánech pro budoucnost. Controlling se tedy

nezaměřuje na look-back, ale převážně na look-forward (dopředná vazba, perspektivní

myšlení).4

2.2. Cíle controllingu

Controlling je jedním z důležitých podpůrných nástrojů pro management, pro jeho

rozhodování, řízení podniku a dosahování stanovených cílů. Pokud bychom se měli

zaměřit pouze na cíl, který můžeme dosáhnout pomoci controllingu, tak to bude

zajištění životaschopnosti podniku. Pan Eschenbach ve své knize Controlling popisuje

příspěvek controllingu pro management v dílčích cílech.

Zajištění schopnosti anticipace a adaptace

Controlling zajišťuje informace ohledně již existujících změnách okolí (schopnost

adaptace) a také zprostředkovává důležité údaje o možnostech budoucích změn v rámci


[…]


výkonu ve středisku Stříhárna, tento čas se sníží o 4,71 hodiny na danou zakázku.

Celková kapacita střediska se také sníží, jelikož se počet pracovníků ve středisku snížil

o jednu pracovnici.

35 405,55 Kč

89 053,48 Kč

95 034,54 Kč

Obrázek č. 18 – Semafor nákladových cen zakázky po investici

71

5.8. Návrh doporučení pro další práci

Jelikož rozsah diplomové práce je omezen, další doporučení pro zamyšlení v rámci

zefektivnění řízení divize popíši pouze v bodech. Návrhy jsou směřovány pro

zamyšlení, zda by jednotlivé body byly výhodou pro řízení divize.

• Pro věrohodné výsledky kalkulací, ale také pro věrohodné provozní rozpočty je

důležité všechny náklady správně účtovat tam, odkud plyne jejich čerpání.

Používání aut, ekonomických nebo účetních oddělení společnosti POP s.r.o. a

dalších služeb by měly být účtovány do nákladů divize přímo (v případě aut jako

DHM) nebo prostřednictvím mandátních smluv (případ využívání účetních

oddělení jiné divize).

• Divize by neměla spoléhat pouze na jeden výpočet kalkulace, ale v průběhu

procesu zjišťovat, zda se jednotlivé parametry pro výpočet nákladové ceny

nezměnily a kalkulaci aktualizovat. Vhodné je také nastavení kontroly čerpání

nákladů v rámci předběžné kalkulace, schválené kalkulace a výsledné kalkulace.

Divize by se měla z každé kalkulace učit, jak ji postupně zpřesňovat.

• K zamyšlení je také alternativní přístup k předacím cenám včetně marží. Při

správném nastavení plánů by mohl zisk divize motivovat vedení

k efektivnějšímu hospodaření.

• Divize by měla pokračovat v zavádění controllingových přístupů řízení do

každodenního chodu divize, čímž zprůhlední a zefektivní celkové řízení.
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6. Závěr

Společnost POP s.r.o. je významným prodejcem pracovních a ochranných pomůcek

v České republice. Společnost disponuje divizi Šicí díla, která vyrábí specifické

produkty dle přání zákazníka. V diplomové práci se zaměřuji na controllingové řízení

divize Šicí dílny.

6.1. Naplnění cílů

V úvodu mé diplomové práce jsou popsány cíle, které musí být splněny pro úspěšné

splnění zadání diplomové práce. Tyto cíle byly stanoveny po vzájemné konzultaci s

vedoucím diplomové práce. Nyní bych se k cílům chtěl vrátit a vyhodnotit je.

Cíl 1 – Popis vhodných teoretických východisek pro řešení problematiky

controllingového řízení podniku.

Pro naplnění prvního cíle je nutné popsat základní teoretická východiska

controllingového řízení podniku. Jelikož je teoretická základna controllingového řízení

podniku velice rozsáhlá, je nutné se zaměřit na východiska, které budou následně

prakticky popsány v praktické části diplomové práce.

Cíl 1 byl splněn následně:

Pro splnění prvního cíle jsem popsal teoretická východiska v první části mé

diplomové práce. Zaměřil jsem se na teoretický popis pojmů controllingu, členění

nákladů, podnikového plánování, kalkulací a manažerských nástrojů. Tyto teoretické

pojmy byly následně použity v praktické části.
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Cíl 2 – Analýza současného controllingového řízení ve společnosti POP s.r.o.,

konkrétně v divizi určené pro úpravu a šití pracovních oděvů.

Pro naplnění druhého cíle je nutné splnit následující úkoly:

1) Popsat základní charakteristiku společnosti POP s.r.o. a divize Šicí dílna.

2) Popsat organizační strukturu divize Šicí dílna.

3) Provést analýzu současného řízení divize se zaměřením na plánování, kapacitní

plánování, provozní rozpočet a proces zpracování zakázek.

4) Provést analýzu investice do CAD systému PDSTailorXQ.

Cíl 2 byl splněn v následujících bodech:

1) Základní charakteristika společnosti POP s.r.o. byla popsána v kapitole 3.1.

Představení společnosti POP s.r.o. V kapitole se nachází také základní hodnoty

z výroční zprávy roku 2013. Základní charakteristika divize Šicí dílna byla

popsána v kapitole 3.2. Představení divize Šicí dílna.

2) Organizační struktura divize Šicí dílna byla popsána v kapitole 3.3. Organizační

struktura divize Šicí dílna.

3) Analýza současného řízení divize je popsána v kapitole 4. Analýza současného

řízení, kde se postupně zaměřuji na zakázky, tvorbu výrobních norem,

plánování, hospodaření divize, kapacitní plán a kalkulační vzorec.

4) Analýza investice do CAD systému PDSTailorXQ byla provedena v kapitole

4.8. Investice ve středisku Stříhárna.

Cíl 3 – Návrh konkrétních doporučení pro zlepšení controllingového řízení

podniku.

Pro naplnění třetího cíle je nutné splnit následující úkoly:

1) Navrhnout opatření pro zlepšení podnikového řízení.

2) Vysvětlit pozitivní přínos navrhovaných opatření pro divizi Šicí dílny.

3) Vyhodnotit investici do CAD systému PDSTailorXQ.
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Cíl 3 byl splněn v následujících bodech:

1) Návrhy doporučení pro zlepšení a zefektivnění řízení divize Šicí dílny byly

postupně popsány v kapitole 5. Návrhy řešení a doporučení. Zde se nachází

návrhy na zlepšení z oblastí organizační struktury, struktury provozních

rozpočtů, kapacitních plánů a kalkulačního vzorce.

2) Pozitivní přínos navrhovaných opatření je vždy vysvětlen v příslušné kapitole.

3) Vyhodnocení a vliv investice jsou popsány v kapitole 5.6. Investice. Zde je

provedeno také porovnání s nynějším stavem.
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