I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití controllingového přístupu ve společnosti POP s.r.o.
Jméno autora: Bc. Jan Cieslar
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra managementu
Vedoucí práce: Ing. Martin Plachý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS) – externí spolupráce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Cíle diplomové práce zaměřeny na analýzu controllingového řízení a konkrétní doporučení ke zlepšení tohoto řízení lze považovat za náročnější, zejména z důvodu obsažení velkého množství informací z různých zdrojů (podnikových informačních subsystémů).
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno s menšími výhradami
Zadání bylo splněno. Menší výhrady mám zejména k návrhu provozního podnikového rozpočtu, kde není jednoznačně navržena práce s podnikovým provozním rozpočtem (pravidla pro sestavování, vyhodnocování) ani detailní specifikace jednotlivých položek. Další menší výhrada směřuje k detailní specifikaci položek navrženého kalkulačního vzorce.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> Byť odevzdání DP bylo odloženo, tak diplomant k práci přistupoval aktivně, řešení průběžně konzultoval. Zpracování diplomové práce vyžadovalo větší zapojení vedoucího práce, jak při analýze, tak při návrhu řešení.
Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> V diplomové práci jsou využity znalosti získané studiem a z odborné literatury. Rovněž jsou využity podklady získané z praxe. Nicméně aplikace manažerských nástrojů je spíše v základní úrovni a nevyužívá jejich plný potenciál. Příkladem je aplikace Metody hodinové nákladové sazby, kde je využita jen její základní alternativy a ještě jen v jedné oblasti jejího použití.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Diplomová práce splňuje formální pravidla, nicméně z pohledu typografické úrovně je oprávněné očekávat mnohem lepší výsledek.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Zdroje jsou vybrány podle náročnosti zadání diplomové práce. Lze ovšem i předpokládat využití více zahraničních zdrojů. Nedošlo k porušení citační etiky, citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledné závěry diplomové práce by mohli být užitečné pro podnik POP s.r.o., protože tvoří logicky provázaný celek. Řešení DP splnilo své cíle, byť lze oprávněně požadovat preciznější zpracování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomovou práci doporučuji k přijetí, protože podle mého názoru splnila vytčené cíle a řešení je přijatelné.

Nicméně postrádám jistou preciznost při využívání jednotlivých manažerských nástrojů a i jasné argumentaci při jejich výběru.

Mé celkové hodnocení rovněž ovlivňuje i formální typografické zpracování práce, kde vidím velké rezervy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 5.2.2016

Podpis: